
Diário Oficial do Distrito FederalNº 184, quarta-feira, 26 de setembro de 2018 PÁGINA 35

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 50012018092600035

Documento assinado digitalmente conforme MP n 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Subsecretário de Administração Geral, da Secretaria de Estado de Fazenda do
Distrito Federal; Pela CONTRATADA: PAULO ROBERTO NASSAR DE OLI-
VEIRA, na qualidade de Diretor Geral.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 38/2018 (*)
PROCESSO: 00040-00053834/2018-14. DAS PARTES: DF/SEF X MULTI WORKS SER-
VIÇOS E PROJETOS DE ENGENHARIA EIRELI: Do Objeto: Aquisição de Mezanino
metálico estruturado em porta palete manual, desmontável, com instalação, para atender às
necessidades da Secretaria de Estado de Fazenda do Distrito Federal - SEF/DF, consoante
especifica o Edital de Pregão Eletrônico n° 11/2018 - DISUL/SUAG/SEF-DF e a Proposta,
que passam a integrar o presente Termo. DO VALOR: R$ 311.998,93 (trezentos e onze mil
novecentos e noventa e oito reais e noventa e três centavos). DA VIGÊNCIA: O contrato terá
vigência de 90 (noventa) dias a partir da sua assinatura. DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Programa de Trabalho: 04122620331040001; Unidade Orçamentária: 19101. Natureza da
Despesa: 449052; Fonte de Recurso: 136, conforme Nota de Empenho nº 2018NE03318,
emitida em 19/06/2018. DATA DA ASSINATURA: 25/06/2018. SIGNATÁRIOS: Pelo DIS-
TRITO FEDERAL: ANDERSON BORGES ROEPKE, na qualidade de Subsecretário de
Administração Geral da Secretaria de Estado de Fazenda do Distrito Federal; Pela CON-
TRATADA: ANTONIO MARCOS SOARES DA SILVA, na qualidade de Sócio.
___________________
(*) Republicado por ter sido encaminhado com incorreção no original, publicado no DODF
nº 124, de 03/07/2018, página 67.

EXTRATO DO TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 43/2015
PROCESSO: 0040-004012/2014. DAS PARTES: DF/SEF X RT MÁQUINAS COMÉRCIO
E SERVIÇOS LTDA-EPP: Do Objeto: O presente Termo Aditivo objetiva a prorrogação do
prazo de vigência do contrato por mais 12 (doze) meses, com base no Despacho
SEF/SUAG/DICON/ACOMP, doc. 11470084, da justificativa do Executor, doc. 11 4 5 9 5 3 2 ,
no inciso II, art. 57 da Lei nº 8.666/93 e c/c Cláusula Terceira. DO VALOR: O valor total
desta prorrogação será de R$ 49.906,37 (quarenta e nove mil, novecentos e seis reais e trinta
e sete centavos), sendo R$ 23.408,93(vinte e três mil, quatrocentos e oito reais e noventa e
três centavos) para peças e R$ 26.497,44 (vinte e seis mil, quatrocentos e noventa e sete reais
e quarenta e quatro centavos) para serviços, a ser atendida à conta de dotações orçamentárias
prevista nesta Secretaria. DA VIGÊNCIA: O presente Termo Aditivo entra em vigência a
partir de 23/09/2018, com vencimento em 23/09/2019. DATA DA ASSINATURA:
21/09/2018. SIGNATÁRIOS: Pelo DISTRITO FEDERAL: ANDERSON BORGES ROEP-
KE, na qualidade de Subsecretário de Administração Geral da Secretaria de Estado de
Fazenda do Distrito Federal; Pela CONTRATADA: ROGÉRIO PAZ CAMPELO, na qua-
lidade de Sócio Gerente.

DIRETORIA DE SUPRIMENTOS E LICITAÇÕES

AVISO DE ALTERAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 22/2018 - UASG 974002

Processo: 00040-00051537/2017-45 - SEI - SEF/DF. Comunicamos que o edital da licitação
supracitada, publicada no DODF, DOU e Jornal de Brasília de 12/09/2018, foi alterado.
Objeto: Contratação de empresa especializada em processos de seleção de recursos humanos
a fim de realizar concurso público para o provimento de vagas no cargo de Auditor Fiscal da
Receita do Distrito Federal no âmbito da Secretaria de Estado de Fazenda do Distrito Federal
- SEF. Tipo de Licitação: Menor preço global. Total de itens: 1. Valor total estimado: R$
748,50 por inscrição. Prazo de execução: 12 (doze) meses. Novo Edital: 26/09/2018. En-
dereço: Setor Comercial Sul, Quadra 09, Edifício Parque Cidade Corporate, Torre "B", 8º
Andar, CEP: 70.308-200-Brasília-DF. Cadastramento das Propostas: a partir de 26/09/2018 às
08h00m e Abertura das Propostas: dia 10/10/2018 às 09h00m no site www.comprasgo-
vernamentais.gov.br. Informações: Diretoria de Suprimentos e Licitações - SUAG/SEF - DF,
telefone: 0xx(61) 3312.5065.

Brasília/DF, 25 de setembro de 2018
EDSON DE SOUZA

Pregoeiro

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

AVISO DE MANIFESTAÇÃO DE INTERESSE PARA
CONSULTOR INDIVIDUAL Nº 01/2018

Processo n.º: 040.00053667/2018 - 01 - SEI. A Comissão Permanente de Licitação da
Secretaria de Estado de fazenda, por intermédio do Projeto de Desenvolvimento Fazendário
do Distrito Federal - PRODEFAZ (Contrato de Empréstimo BID nº 3040/OC), CONVIDA os
interessados a manifestarem seu interesse, mediante a apresentação de currículos, no pro-
cesso seletivo de contratação de Consultor Individual no âmbito Programa de Apoio à Gestão
e Integração dos Fiscos no Brasil - PROFISCO.
OBJETO: Contratação de consultor individual para assessorar na implantação de escritório
de processo e demais atividades relacionadas à gestão de processo, contemplando ma-
peamento, revisão, manualização, treinamento e auditoria, incluindo a identificação dos
sistemas automatizados no âmbito da Subsecretaria da Receita da SEF/DF.
ENVIO DA MANIFESTAÇÃO DE INTERESSE: a partir de 26/09/2018, até o dia
08/10/2018. O TDR do presente convite encontra-se disponível no site da SEF/DF: www.fa-
zenda.df.gov.br no link CONTAS PÚBLICAS/LICITAÇÕES/MANIFESTAÇÃO DE INTE-
RESSE BID e no endereço: Setor Comercial Sul, Quadra 09, Edifício Parque Cidade
Corporate, Torre "B", 8º Andar, CEP: 70.308-200-Brasília-DF. Informações: Diretoria de
Licitações, Contratos e Convênios - SUAG/SEF - DF, telefone: 0xx(61) 3312.5065.

Brasília/DF, 25 de setembro de 2018.
EDSON DE SOUZA

Presidente da Comissão

BRB - BANCO DE BRASÍLIA S/A

SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO DE MATERIAL,
PATRIMÔNIO E SERVIÇOS GERAIS

GERÊNCIA DE CONTRATAÇÕES

EXTRATO DE CONTRATO BRB 2018/194
Contratante: BRB - BANCO DE BRASÍLIA S/A. Contratada: ALMEIDA GOMES
INCORPORAÇÕES E CONSTRUÇÕES EIRELI, celebrado em 20.09.2018. Objeto:
Execução sob o regime de empreitada global (mão de obra , materiais e equi-
pamentos) de obra de edificação para construção do espaço destinado à Agência
SES-DF HRSM (Hospital Regional de Santa Maria) do BRB, pelo valor total de
R$ 1.563.822,08 (um milhão, quinhentos e sessenta e três mil, oitocentos e vinte
e dois reais, oito centavos), pelo período de 12 (doze) meses. Licitação: con-
corrência nº 001/2018. Vigência: 20/09/2018 à 20.09.2019. Proc. 2017/099. As
despesas decorrentes do presente Contrato correrão com base no Orçamento de

Investimentos e Dispêndios, Natureza 4 - dispêndio das estatais, e Fonte 1 -
geração própria. Signatários pelo BRB: Kátia do Carmo Peixoto de Queiroz.
Signatário pela contratada: Hélio Almeida Gomes. Executor do Contrato: Eriel
Strieder. Jean Felippe Mazépas - Gerente de área.

II TERMO ADITIVO AO CONTRATO BRB 2016/196
Contratante: BRB BANCO DE BRASÍLIA S/A. Contratada: EXEMPLUS COMUNICA-
ÇÃO E MARKETING LTDA. EPP. Objeto do Contrato: Prestação de serviços fotográficos
para o BRB. Objeto do Termo Aditivo: Prorrogação da vigência do contrato inicial por um
periodo de 12 meses a partir de 20/09/2018 até 20/09/2019, pelo valor anual de R$
60.094,27. As despesas decorrentes do presente Contrato correrão com base no Orçamento
de Investimentos e Dispêndios, Natureza 4 - dispêndio das estatais, e Fonte 1 - geração
própria. Aditivo firmado em: 19/09/2018. Signatário pelo BRB: Wesley Cavalari Henriques
e pela Contratada: Maria de Jesus Lisbôa dos Reis. Processo n.: 041.000.182/2016. Jean
Felippe Mazépas - Gerente de Área.

III TERMO ADITIVO AO CONTRATO BRB 2017/011
Contratante: BRB BANCO DE BRASÍLIA S/A. Contratada: SERASA S.A. Objeto do
Contrato: Acesso ilimitado ao banco de dados da contratada para a obtenção de informações
restritivas, cadastrais, creditícias e complementares de empresas e consumidores dos estados
de Goiás e Distrito Federal, modelo de scoring com alto poder de predição, renda e fa-
turamento presumido e acesso às ferramentas anti-fraude e mosaic. Objeto do Termo Aditivo:
Ratificação da cláusula nona do contrato originário, as partes dão ao presente contrato o
valor total de R$ 15.961.851,48. As despesas decorrentes do presente Contrato correrão com
base no Orçamento de Investimentos e Dispêndios, Natureza 4 - dispêndio das estatais, e
Fonte 1 - geração própria. Aditivo firmado em: 30/08/2018. Signatários pelo BRB: Cristiane
M. L. Bukowitz e Geraldo L. de Almeida e pela Contratada: Alexandre Tadeu Gazzani e
Cleiton Ricardo Ziembowicz. Processo n.: 041.001.401/2016. Jean Felippe Mazépas - Ge-
rente de Área.

EXTRATO DE CONTRATO BRB 2018/193
Contratante: BRB - BANCO DE BRASÍLIA S.A. Contratada: EXCHANGE INFORMÁ-
TICA S/S LTDA. Objeto: prestação de serviços de manutenção e suporte técnico e de-
senvolvimento das integrações com sistemas corporativos do BRB para o sistema de câmbio.
Vigência: 20/9/2018 a 20/9/2029. Valor estimado: R$97.040,28 (noventa e sete mil e qua-
renta reais e vinte e oito centavos). Signatários: pelo BRB, MARCO AURÉLIO MONTEIRO
DE CASTRO, e pela Contratada, NILDO IÓRIO FILHO. Executor: MIGUEL FERNAN-
DES. Processo nº: 041.000.473/2018. As despesas decorrentes do presente Contrato correrão
com base no Orçamento de Investimentos e Dispêndios, Natureza 4 - dispêndio das estatais
e Fonte 1 - geração própria. Jean Mazepas - Gerente de Área.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 128/2018
A Subsecretária de Administração Geral autorizou a realização de despesa mediante Dis-
pensa de Licitação nº 128/2018, processo 00060-00129390/2017-31, cujo objeto é a Aqui-
sição EMERGENCIAL de SONDA ASPIRAÇÃO TRAQUEAL Nº 04 (Código SES:
092434), em favor da empresa BIOBASE INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA. no valor
global de R$ 8.003,446 (Oito mil três reais e quarenta e quatro centavos), conforme es-
pecificado no Projeto Básico dos autos, com fundamento legal no artigo 24, inciso IV da Lei
nº 8.666 de 21 de junho de 1993. Prévia autorização de acordo com o Decreto nº 34.466 de
18 de junho de 2013. Ato que ratifiquei em 19 de novembro de 2018, nos termos do artigo
26, da Lei nº 8.666 de 21 de junho de 1993, e determinei sua publicação no Diário Oficial
do DF, para que adquirisse a necessária eficácia. HUMBERTO LUCENA PEREIRA DA
FONSECA, Secretário de Estado de Saúde do Distrito Federal.

EXTRATOS CONTRATUAIS
Espécie: Contrato n° 092/2018-SES/DF. Partes: DISTRITO FEDERAL, por intermédio de
sua SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE DO DISTRITO FEDERAL e a empresa
DEFENDER CONSERVAÇÃO E LIMPEZA. CNPJ nº 09.370.244/0001-30. Objeto: pres-
tação de serviço de recursos humanos especializados de telefonia para a Central de Re-
gulação de Urgências do Serviço de Atendimento Móvel de Urgência - SAMU 192, a fim de
atuarem como Telefonistas de Apoio à Regulação Médica - TARM e Supervisor, de forma a
sustentar à utilização da Solução, por Dispensa de Licitação, de modo a atender a ne-
cessidade continuada dos serviços prestados ao Serviço de Atendimento Móvel de Urgência
- SAMU/DF. Vigência: Até 180 (cento e oitenta) dias corridos, IMPRORROGÁVEIS, por se
tratar de CONTRATAÇÃO por Dispensa de Licitação, enquadrando-se no Inciso IV, Art. 24
da Lei 8666/93, ou até o início da execução do contrato do Processo Regular 00060-
00025673/2017-13, o que ocorrer primeiro. Dotação Orçamentária: Unidade Orçamentária:
23901. Programa de Trabalho: 10302620220600003. Natureza da Despesa: 339039. Fonte de
Recurso: 100000000. Nota de Empenho: 2018NE07913. Valor de empenho inicial: R$
548.002,95 (quinhentos e quarenta e oito mil e dois reais e noventa e cinco centavos).
Emitido em 21/09/2018, sob o evento: 400091. Na modalidade: Global. Do Procedimento: O
presente Contrato obedece aos termos do Projeto Básico (11489686), da Proposta da empresa
(12958164), do Ato Convocatório para DL nº 471/2018, (12748431), da Autorização da
Dispensa de Licitação - DL nº 471/2018 (12686888), Ratificação da Dispensa de Licitação-
DL nº 471/2018, com fulcro no Artigo 24, Inciso IV, da Lei n° 8.666/93 (12974573), da

Autorização da emissão da Nota de Empenho (12975163), da Nota de Empenho (12975422),
e demais disposições constantes na Lei nº 8.666/93. Despesa de Publicação: SES. Processo
nº: 00060-00387244/2018-18. Data de Assinatura: 21/09/2018. Pela SES/DF: HUMBERTO
LUCENA PEREIRA DA FONSECA. Pela contratada: MARIA LUCILLY SOUZA MA-
CHADO. Testemunhas: IOHAN ANDRADE STRUCK e MARUCIA VALENÇA BAR-
BOSA DE MIRANDA.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE


